

2018-07-19  
S2016/02759/JÄM (delvis)

Socialdepartementet

Myndigheten för ungdoms- och  
civilsamhällsfrågor  
Box 17801  
118 94 Stockholm

## Uppdrag angående förstärkta informationsinsatser rörande hälsa, sexualitet och jämställdhet riktade till unga nyanlända och unga asylsökande

### Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) i uppdrag att, i samverkan med ungdomsmottagningen på nätet (UMO), utveckla det pågående arbetet med informationsinsatser rörande hälsa, sexualitet och jämställdhet riktat till unga nyanlända och unga asylsökande. I uppdraget ingår att utöka informationen på den digitala webbplatsen youmo.se, utöka kompetenshöjande insatser till yrkesverksamma som möter unga nyanlända samt möjliggöra långsiktig kompetensförsörjning för yrkesverksamma genom utveckling av en webbaserad utbildning.

För uppdragets genomförande får MUCF använda högst 5 000 000 kronor under 2018, varav högst 3 400 000 kronor kan faktureras av Inera AB som driver youmo.se. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 13 anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder, anslagsposten 12 Särskilda jämställdhetsåtgärder - del till MUCF.

Uppdraget som helhet ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 mars 2021. En delredovisning av uppdraget ska lämnas i samband med myndighetens årsredovisningar för 2018, 2019 och 2020. Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska utföras i samverkan med den nationella webbaserade ungdomsmottagningen UMO. Synpunkter ska även inhämtas från Statens

skolverk, Socialstyrelsen, länsstyrelserna, Statens institutionsstyrelse (SiS), Brottsoffermyndigheten, Barnombudsmannen och Jämställdhetsmyndigheten.

## Ärendet

På regeringens uppdrag genomförde MUCF under 2015 en tematisk analys av ungas sexuella och reproduktiva rättigheter, i vilken nyanlända unga identifieras som en särskilt utsatt grupp. MUCF pekade på brister i den information som nyanlända unga får på detta område. Exempelvis saknas anpassat undervisningsmaterial som översatts till olika språk och kunskapen hos yrkesverksamma behöver utvecklas.

För att möta detta behov gav regeringen 2016 MUCF i uppdrag att i samverkan med ungdomsmottagningen på nätet (UMO) ta fram och sprida en digital plattform med information om hälsa och jämställdhet med fokus på sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) riktad till nyanlända och asylsökande barn och unga i åldrarna 13–20 år. Uppdraget till myndigheten förlängdes i regleringsbrev för 2017 och 2018.

I april 2017 lanserades den digitala plattformen youmo.se. Plattformen innehåller information om hälsa, sexualitet och jämställdhet på lätt svenska, engelska, dari, tigriska, arabiska och somaliska. Sedan lanseringen har youmo.se haft närmare en miljon besök varav över 800 000 är unika besökare. För att stärka yrkesverksamma som möter unga nyanlända har MUCF tagit fram vägledningen *Youmo i praktiken* (MUCF 2017) som ett stöd för samtal med unga nyanlända om hälsa, sexualitet och jämställdhet utifrån plattformen youmo.se. I samverkan med regionala aktörer genomför även myndigheten utbildningar för yrkesverksamma med vägledningen och den digitala plattformen som utgångspunkt.

I mars 2018 beslutade regeringen att förstärka myndighetens uppdrag i de delar som gäller hedersrelaterat våld och förtryck, inklusive könsstympning, sexuellt våld, sexuella trakasserier och lagstiftning på området, däribland sexköpslagstiftningen.

## Närmare om uppdraget

Uppdraget består av två delar:

### Den digitala plattformen youmo.se

Youmo.se drivs av Inera AB. För de medel som används för utvecklingen av den digitala plattformen ska framförallt de delar av innehållet som gäller prostitution och människohandel, hedersrelaterat våld och förtryck, inklusive könsstympning, sexuellt våld, sexuella trakasserier och lagstiftning på området, däribland sexköpslagstiftningen, utvecklas med ett särskilt fokus på film och bildmaterial. Medlen ska även användas till fortsatt informations-spridning för att öka kännedomen om den digitala plattformen hos unga nyanlända och yrkesverksamma som möter dessa unga. Detta uppdrag är en förstärkning av de prioriteringar som regeringen tidigare har angett. I utvecklingsarbetet ska Inera AB samverka med MUCF.

### Informations- och utbildningsinsatser riktat till yrkesverksamma

MUCF har tagit fram vägledningen *Youmo i praktiken* (MUCF 2017) som utgör ett stöd till yrkesverksamma i hur de kan samtala med unga nyanlända om frågor som hälsa, sexualitet och jämställdhet. Vägledningen är knuten till den digitala plattformen youmo.se. MUCF har även tagit fram ett utbildningskoncept, kopplat till youmo.se och vägledningen *Youmo i praktiken*, som de genomför i samverkan med regionala aktörer. I myndighetens delredovisning i mars 2018 framkommer att intresset och efterfrågan på utbildningsinsatser och vägledningen har varit mycket större än myndigheten har kunnat möta samt att många av de vuxna som i sin yrkesroll möter unga nyanlända saknar utbildning i frågor som rör hälsa, sexualitet och jämställdhet. Myndighetens bedömning är vidare att behovet av kompetenshöjande insatser för personer som möter unga nyanlända är fortsatt stort vilket även bekräftas av de regionala samverkansparter som myndigheten haft. Regeringen ser även ett behov av att möjliggöra en långsiktig kompetensförsörjning gällande hur yrkesverksamma kan prata om frågor som hälsa, sexualitet och jämställdhet med unga nyanlända.

Mot denna bakgrund bedömer regeringen att myndighetens uppdrag bör förstärkas och förlängas i syfte att under en längre period kunna erbjuda kompetenshöjande insatser samt utveckla en digital, webbaserad utbildning knuten till vägledningen *Youmo i praktiken* och den digitala plattformen youmo.se. Den webbaserade utbildningen ska vara tillgänglig på en lämplig

digital plattform som möjliggör ett långsiktigt kompetensstöd för yrkesverksamma.

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Frida Hansson

Kopia till

Kammarkollegiet  
Statsrådsberedningen/Internredovisningen  
Finansdepartementet/Ba  
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek  
Statens skolverk  
Socialstyrelsen  
Länsstyrelserna  
Statens institutionsstyrelse (SiS)  
Brottsoffermyndigheten  
Barnombudsmannen  
Jämställdhetsmyndigheten